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lidských zdrojů staví zaměstnanci a jak zaměstnavatel.

Diplomová práce může sloužit nemocnici, resp. těm zaměstnancům, kteří se

zabývají řízením lidských zdrojů, ke zlepšení tohoto procesu. Dále může sloužit široké

odborné i laické veřejnosti ke zvýšení její informovanosti a k utvoření představy o stavu

řízení lidských zdrojů ve velkém zdravotnickém zařízení.

Vedoucí práce: České Budějovice Autor:

Ing. Jan Molek, CSc. 2009 Ivana Vanišová

Evaluation of the process of human resource management in the University

Hospital in Pilsen

Diploma work

It is proven that the capacity to form human resources and use them with a view

of achieving organization´s objectives is one of the essential factors of business success.

Human resource management is the latest policy of the work with personnel and it

becomes the most significant component of organization´s management. Healthcare

facilities represent specific entities. These facilities do not operate as market entities.

However, in connection with the reform measures of health services, privatization of

hospitals and other circumstances, a trend has appeared recently to convert healthcare

facilities to market entities and operate them on base of market principles taking into

account their specificities.

In my thesis I tried to cover and evaluate the process of human resource

management in the University Hospital in Pilsen which is the largest healthcare facility

of the Pilsem Region. For my research I chose a questioning method using

questionnaires and non-standardized interview. Considering the fact that the research is

qualitative, I did not set any hypotheses.

The objective of the thesis was achieved. The results of the work revealed that

the hospital has got significant deficiencies, especially in the sphere of planning

(personnel strategy, workplace analysis, career plans, etc.). Also, there is no voluntary

care for employees beyond the framework of legal regulations and collective agreement.

Regarding the fact that I was not allowed to carry out a questionnaire survey among

employees, it was not possible to compare the employees´ and employer´s attitude to

the human resource management.

The thesis can be used by the hospital, especially those employees who are in

charge of human resource management, to improve the process. Moreover, it can serve

to experts as well as general public to acquire more information and form an idea on the

situation of human resource management in a large healthcare facility.

Work leader: České Budějovice Author:

Ing. Jan Molek, CSc. 2009 Ivana Vanišová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Zhodnocení procesu řízení lidských

zdrojů ve Fakultní nemocnici Plzeň vypracovala samostatně a použila jen pramenů,

které cituji a uvádím v přiložené bibliografii.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 b) zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích ………………… ……………………………...

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat mému vedoucímu práce Ing. Janu Molkovi, CSc.

za jeho odborné vedení, cenné rady, trpělivost a čas, který mi věnoval. Děkuji také

JUDr. Jaroslavě Novákové, vedoucí zaměstnaneckého odboru Fakultní nemocnice

Plzeň za čas, který mi věnovala, a za informace, které mi poskytla během rozhovorů.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině za zázemí, trpělivost a podporu, kterou mi

věnovali během mého studia.

Obsah

Úvod ………………………………………….…………………………………………8

1. Současný stav ……………………………………………………………………… 9

1.1. Řízení lidských zdrojů………………………………………………………… 9

1.1.1. Systém lidských zdrojů …………………………….……………………9

1.1.2. Význam řízení lidských zdrojů…………………………………………11

1.1.3. Cíle řízení lidských zdrojů …….………..………….……..……………12

1.1.4. Personální řízení a řízení lidských zdrojů ..………….…………………12

1.1.5. Strategické řízení lidských zdrojů..…....………………………..……..13

1.1.6. Úkoly personálního managementu …….…………… ………………...14

1.1.6.1. Personální útvar a jeho úkoly …..……………………………...15

1.1.6.2. Personální marketing……………...……………………………16

1.1.6.3. Personální strategie a plánování ….………….………………...17

1.1.7. Personální činnosti ……………..………….…………………………...18

1.1.7.1. Vytváření, analýza a redesign pracovních míst …….....….……18

1.1.7.2. Plánování lidských zdrojů …….……………………………….19

1.1.7.3. Získávání, výběr a přijímání pracovníků ….….....…………….20

1.1.7.4. Řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků …..………21

1.1.7.5. Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru ...24

1.1.7.6. Odměňování pracovníků …….…...………………………....…25

1.1.7.7. Vzdělávání pracovníků …………....………..………………....26

1.1.7.8. Celoživotní vzdělávání a získávání odborných specializací…...26

1.1.7.9. Péče o pracovníky ………………………....………………......27

1.1.7.10. Kolektivní smlouvy a odbory ….…..………...…..……………27

1.1.7.11. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ……..…..……….…..…28

1.1.7.12. Kariérové postupy ……………………………………....……..28

1.1.8. Specifika řízení lidských zdrojů ve zdravotnických zařízeních………..29

1.1.8.1. Jedinečnost zdravotnických zařízení……………………..…….29

1.1.8.2. Trh práce a fluktuace ve zdravotnictví …………………..…….30

6

1.1.8.3. Příčiny obtížnosti řízení zdravotnických zařízení ……………31

1.1.8.4. Základní rysy strategie českého zdravotnictví .………………35

1.2. Fakultní nemocnice Plzeň………………………………………………..…..35

1.2.1. Plzeň a Plzeňský kraj….…………………………………………..…..35

1.2.2. Fakultní nemocnice Plzeň…………………………………………..…36

1.2.3. Lidské zdroje ve Fakultní nemocnici Plzeň…………….…………..…38

1.2.3.1. Základní údaje…………... …………………….……………..38

1.2.3.2. Odborové organizace..…...…….……………………………...38

1.2.3.3. Kolektivní smlouva………………………..……………….…39

2. Cíle práce a hypotézy …………………………………………………………......41

2.1. Cíl práce ……………………………………………………………………...41

2.2. Hypotézy ……………………………………………………………………..41

3. Metodika ………………………………………………………………………….42

3.1. Použitá metoda ……………………………………………………………….42

3.2. Charakteristika výzkumného souboru ………………………………………..44

4. Výsledky …………………………………………………………………………..45

4.1. Výsledky dotazníkového šetření ..…………………………………………….45

4.2. Výsledky nestandardizovaných rozhovorů …………………….....…………..45

5. Diskuze …………………………………………………………………………….55

6. Závěr ……………………………………………………………………………….66

7. Seznam použitých zdrojů …………………………………………………………..68

8. Klíčová slova ………………………………………………………………………70

9. Přílohy …………………………………………………………………..…………72

7

Úvod

Je jednoznačně prokázáno, že jeden ze základních faktorů úspěšnosti firem je

schopnost zformovat lidské zdroje a využívat je tak, aby bylo zajištěno plnění cíle

organizace. Existuje řada důkazů o tom, že velmi úspěšné organizace se od méně

úspěšných odlišují zejména způsobem, jakým dokáží formovat svůj lidský potenciál.

Z tohoto pohledu se nemůže problém formování lidských zdrojů stát ohraničenou

funkční oblastí organizace, ale je třeba na něj nahlížet jako na oblast strategického

významu. Tento ve svém důsledku ovlivňuje tvorbu a realizaci strategie firmy.

Řízení lidských zdrojů je nejnovější koncepcí personální práce, formuje se od

50. a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává nejdůležitější složkou řízení organizace.

Tímto se vystihuje význam člověka jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru

činnosti organizace.

Ve všech vyspělých zemích je řízení lidských zdrojů považováno za klíčovou

součást managementu. Specifickým znakem řízení lidských zdrojů je provázanost

s kulturním, sociálním a právním kontextem každé země. Nástroje řízení lidských

zdrojů jsou formulovány velmi přesně, ale problematika je určována chováním a vztahy

mezi lidmi, tedy fenoménem, který se velmi těžko vměstná do přesných definic.

Zdravotnická zařízení představují specifické subjekty, které se nechovají podle

standardních tržních pravidel. Trend je ale takový, aby se i tato zařízení přibližovala

tržnímu principu, ovšem se zachováním jejich určitých specifik.

Při volbě tématu diplomové práce hrály roli všechny výše uvedené skutečnosti.

Řízení lidských zdrojů je téma stále zajímavější, zároveň mi přišlo zajímavé zmapovat,

jakým způsobem se uplatňuje ve zdravotnickém zařízení.


[…]


řeší s každým zaměstnancem individuálně.

Poslední otázka směřovala k bezpečnosti práce a pracovním podmínkám.

Navzdory očekávání jsem se dozvěděla, že tato činnost není v kompetenci

zaměstnaneckého odboru. V nemocnici toto zajišťuje bezpečnostní technik, který

kontroluje bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Pracovní podmínky, které jsou dané

hygienickými normami, kontroluje epidemiolog.

Koubek (17) uvádí, že jednou ze základních personálních činností je péče o

pracovníky, tj. pracovní prostředí, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, vedení

dokumentace, organizování kontroly, otázky pracovní doby a pracovního režimu,

záležitosti sociálních služeb, např. stravování, sociálně hygienických podmínek práce,

aktivit volného času, podnikových starobních důchodů, kulturních aktivit, životních

podmínek pracovníků, služeb poskytovaných rodinným příslušníkům atd.

Nemocnice téměř vše výše uvedené provádí. Otázku pracovních podmínek a

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci však nemá ve své kompetenci. Je nejspíše

otázkou k diskuzi, jestli má tato oblast spadat do kompetence zaměstnaneckého odboru,

který se po všech stránkách stará o zaměstnance organizace. Nebo zda ji nechat

v kompetenci odborníků na danou problematiku. Protože je jistě samozřejmostí, že

v tomto případě je spolupráce s odborným oddělením nezbytná. Není možné, aby
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personální útvar měl patent na rozum a věděl veškeré informace, které se dotýkají

zaměstnanců organizace.

Z výše uvedeného vyplývá, že nejzávažnějším nedostatkem nemocnice

v procesu řízení lidských zdrojů je absence plánování. Nemocnice nemá vypracované

základní dokumenty, které by vyjadřovaly personální strategii nemocnice. Nemocnice

neplánuje potřebu pracovních sil, nemá zpracované analýzy pracovních míst, které

zahrnují také plány dalšího vzdělávání a rozvoje pracovníků, není zpracován systém pro

hodnocení pracovníků.

Naopak velmi dobře si nemocnice vede při vybírání pracovníků a zejména při

jejich uvádění do organizace. Pozitivně lze také ohodnotit dotazníky spokojenosti

zaměstnanců a dotazníky spokojenosti pacientů, které jistě budou mít pro nemocnici

velkou vypovídací hodnotu a bude možné (na jejich základě) dále zlepšovat řízení

lidských zdrojů.

Cílem práce bylo zmapovat a zhodnotit proces řízení lidských zdrojů ve Fakultní

nemocnici Plzeň. Myslím si, že cíl práce byl splněn.
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6. Závěr
V první části mé diplomové práce se zabývám pojmem řízení lidských zdrojů.

Definuji zde význam a cíle řízení lidských zdrojů jakožto moderního pojetí personální

práce, popisuji různé modely řízení lidských zdrojů, strategické řízení lidských zdrojů a

úlohu personálního útvaru organizace. Zaměřila jsem se na jednotlivé personální

činnosti, které provádí personální útvar a které byly také stěžejním bodem mého

výzkumu. Pokusila jsem se také vyjádřit některá specifika řízení lidských zdrojů ve

zdravotnických zařízeních. V závěru první části stručně charakterizuji region, ve kterém

se nachází Fakultní nemocnice Plzeň, kde probíhal výzkum.

V druhé části jsem se zaměřila na zmapování situace procesu řízení lidských

zdrojů ve Fakultní nemocnici Plzeň. Původní záměr porovnat názor zaměstnanců

s názorem zaměstnavatele nakonec nebyl realizován, jelikož mi nebylo umožněno

provést dotazníkové šetření mezi zaměstnanci. Byly ovšem provedeny rozhovory

s vedoucí personálního oddělení Fakultní nemocnice Plzeň a na základě toho byl

zhodnocen proces řízení lidských zdrojů v této organizaci. Z provedeného výzkumu

vyplynula následující hypotéza: nejzávažnějším nedostatkem nemocnice v procesu

řízení lidských zdrojů je absence plánování.

Má diplomová práce může sloužit široké laické i odborné veřejnosti v České

republice ke zvýšení informovanosti. Práce by měla veřejnosti vytvořit ucelenější

přehled o stavu řízení lidských zdrojů ve velkém zdravotnickém zařízení, kterým

Fakultní nemocnice Plzeň bezpochyby je. Dále může má práce sloužit také

personálnímu oddělení i širšímu vedení nemocnice k posouzení stavu řízení lidských

zdrojů v jejich organizaci a k případnému řešení nedostatků.

V souvislosti s výše uvedenou hypotézou se nabízí vcelku jednoduché řešení.

Nemocnice může mou práci využít pro zlepšení v problémových oblastech. Je pravdou,

že nemocnice je svým způsobem rozjetý vlak a je těžké do zaběhlého stereotypu

nějakým způsobem zasahovat. To samozřejmě obnáší mnohé úsilí. Na druhou stranu

zde hovoříme o moderní, úspěšné a rozvíjející se nemocnici. Jako taková má ambice

směřovat k modernímu řízení zdrojů. A lidské zdroje jsou tím nejdůležitějším zdrojem,

kterým organizace disponuje. U zdravotnického zařízení je to zřejmé daleko více než u
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jiných tržních subjektů. V současné době je pro nemocnici na prvním místě

přestěhování se do nového areálu, dobudování výzkumného ústavu při Lékařské fakultě

Univerzity Karlovy v Plzni a také vyřešení problémů, které souvisí s přechodem na

jinou formu podnikání (z fakultní nemocnice na akciovou společnost). Ovšem hned po

splnění těchto úkolů, bych zasáhla do způsobu řízení nemocnice. Bude se vypracovávat

nový strategický plán pro ministerstvo zdravotnictví a to je výborná příležitost, jak

nemocnici zase posunout o kus kupředu.
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