POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Ivana Vanišová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Eliška Pešlová
Katedra: Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: Zhodnocení procesu řízení lidských zdrojů ve Fakultní
nemocnici Plzeň

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka se v předložené diplomové práci zabývala řízením lidských zdrojů, které, po teoretické stránce, velmi pěkně zpracovala, kdy použila nejrůznější zahraniční literární zdroje. V praktické části práce se však potýkala se zásadním problémem, kdy jí nebylo umožněno provést dotazníkové šetření, což mělo dopad na výslednou kvalitu zpracované práce. I přes daný problém se však autorce podařilo naplnit cíl práce a přehledně zpracovat problematiku řízení lidských zdrojů.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. V práci uvádíte, že byly provedeny rozhovory s vedoucí personálního oddělení Fakultní nemocnice Plzeň. Kolik bylo těchto rozhovorů provedeno?
2. V krátkosti vysvětlíte, jaké nedostatky má Fakultní nemocnice Plzeň v oblasti řízení lidských zdrojů a jaké důsledky mohou tyto nedostatky mít?

Datum: 4. 6. 2009

Podpis oponenta diplomové práce..... *P. Ročen*